LVI. [lb. xxi, 33.] Quæreri potest quomodo ad putem juramenti agrum¹ plantaverat Abraham, si in terra illa, quemadmodum Stephanus dicit, non accepserat hereditatem, nec spatium pedis (Act. vii, 5). Sed ea est intelligenda hereditas quam Deus munera suo fuerat daturus, non empta pretio. Intelligitur autem spatium circa puteum ad illud emptionis pactum pertinere, in quo fuerant agno septem datus, quando Abimelech et Abraham sibi etiam juraverunt.

LVII. [lb. xxi, 1.] *Et tentavit Deus Abraham*. Quæreri solet quomodo hoc verum sit, cum dicit in Epistola sua Jacobus quod Deus neinem tentat (Jacob. i, 13): nisi quia locutione Scripturarum solet dici, tentat, pro eo quod est probat. Tentatio vero illa de qua Jacobus dicit, non intelligitur nisi quia quisque peccato implicatur. Unde Apostolus dicit: *Ne forte ten-*

¹ MSS. Beccensis et Michaclinius, nemus.

sacerit vos is qui tentat (1 Thess. iii, 5). Nam et alibi scriptum est, *Tentat vos Dominus Deus vester, ut scias si diligitis eum* (Deut. xiii, 3) : etiam hoc generis locutionis, ut scias, dictum est, ac si diceretur, ut scire vos faciat; quoniam vires dilectionis suae hominem latenter, nisi divino experimento etiam eidem innotescant.

LVIII. [lb. xxii, 12.] Vox angelii de caelo ad Abraham, *Ne injicias manum in puerum, neque facias ei quidquam. Modo enim cognovi, quoniam timeas Deum tu*; etiam ista quæstio simili locutione solvitur: hoc est enim, *Nunc cognovi, quoniam timeas Deum tu*, quod significat, Nunc te seci cognoscere. In consequentibus autem hoc genus locutionis evidenter apparet, ubi dicitur, *Et vocavit Abraham nomen loci illius, Dominus videt; ut dicant hodie, In monte Dominus apparuit. Vedit, pro eo quod est apparuit, hoc est videt, pro eo quod est videri fecit; significans per efficiendum id quod efficitur, sicut frigus pigrum quod pigros facit.*

LIX. [lb. xxii, 12.] *Et non pepercisti filio tuo dilecto propter me.* Numquid Abraham propter Angelum non pepercit filio suo, et non propter Deum? Aut ergo angeli nomine Dominus Christus significatus est, qui sine dubio Deus est, et manifeste a propheta dictus est, *magni consilii Angelus* (Isai. ix, 6, sec. LXX); aut quod Deus erat in angelo, et ex persona Dei angelus loquebatur, sicut in Prophetis etiam solet. Nam in consequentibus hoc magis videtur apparere ubi legitur, *Et vocavit angelus Domini Abraham iterum de caelo, dicens, Per memetipsum juravi, dicit Dominus.* Non facile enim invenitur Dominus Christus Patrem Dominum dicere tanquam suum Dominum, illo presentium tempore antequam sumeret carnem. Nam secundum id quod formam servi accepit, non incongruenter hoc dici videtur. Nam secundum hujus rei futuræ prophetiam illud est in Psalmo, *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu* (Psal. ii, 7). Nam neque in ipso Evangelio facile invenimus a Christo Deum Patrem Dominum appellatum, quod Dominus ejus esset; quamvis Deum inveniamus in illo loco, ubi ait, *Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17). Quod autem scriptum est, *Dixit Dominus Domino meo* (Psal. cix, 1), ad ipsum qui loquebatur resurrectus, id est, *Dixit Dominus Domino meo*, Pater scilicet Filio: et, *Pluit Dominus a Domino*, qui scribebat dixit (Gen. xix, 24); ut Dominus ejus a Domino catus, id est, Dominus noster a Domino nostro pluisse intelligatur, *Filius a Patre.*